⁷ *Erasmus*, ebd. IIa6 (ed. *von Walter* 24,6-8. 25,1f.; ed. *Welzig* 4, 44. 46): »Lex fidei, cum magis ardua praecipiat quam lex operum, tamen addita copiosa gratia, quae per se sunt impossibilia, reddit etiam dulcia, non modo facilia ... Hinc Paulus: 'Omnia possum in eo, qui me corroborat.'«

⁸ *Ders.*, ebd. Ia10 (ed. *von Walter* 10,2-5; ed. *Welzig* 4, 18): »Rursum fingamus esse verum iuxta sensum aliquem, quod alicubi scribit Augustinus, deum et bona et mala operari in nobis et sua bona opera remunerari in nobis et sua mala opera punire in nobis.« Vgl. *Augustinus*, De gratia Christi et de peccati originali 25,26 (MPL 44, 373; CSEL 42, 145,26-146,5): »Desinat itaque iam Pelagius et se ipsum et alios fallere contra dei gratiam disputando. non propter illorum unum trium, id est propter possibilitatem bonae voluntatis atque operis, sed etiam propter voluntatem atque operationem bonam erga nos gratia dei praedicanda est; nam illam possibilitatem ad utrumque valere definit. et tamen non ideo tribuenda sunt deo etiam nostra peccata, sicut et propter eandem possibilitatem vult tribuere bona opera nostra ...«

Augustins einen Maßstab an, der für Luther völlig unakzeptabel ist: Darf diese Behauptung Augustins wahr sein? Er kommt zu dem Ergebnis, sie dürfe nicht zutreffen. Denn was Augustin an dieser Stelle geschrieben hat, darf den einfachen Christen nicht weitergesagt werden. Bei deren notorischer Schwäche könnte man voraussagen, daß ihr Streben, Fehler zu vermeiden und Gutes zu tun, alsbald zum Ende käme, wenn sie durch diese bequeme Entschuldigung ermutigt würden, Gott für ihre eigene Schwäche verantwortlich zu machen. Erasmus schreibt an anderer Stelle seines Werkes noch einmal, es werde behauptet, Gott wirke in den Menschen sowohl das Böse wie das Gute. In der Folge aber schreibt er diese Aussage nicht mehr Augustin zu, sondern allein noch Wyclif und Luther.⁹ Als einen Vertreter der gegnerischen Auffassung kann Erasmus Augustin denn auch, ohne ihm Respekt zu bezeugen, einmal als »diesen Mann« bezeichnen.¹⁰

Doch legt Erasmus Augustin nicht auf die von ihm kritisierte Sichtweise fest. Er nimmt ihn vielmehr innerhalb einer Aufzählung hochgelehrter Männer auch als einen der Vertreter seiner eigenen Auffassung in Anspruch.¹¹ Als Gewährsmann - und das nicht nur im Rahmen einer solchen Liste -, nennt er Augustin in seiner Verteidigungsschrift gegen Luther, im *Hyperaspistes*. Nun soll Augustin (gemeinsam mit Thomas von Aquin) als Kronzeuge der von Erasmus favorisierten Konzeption dienen, unter der Leitung der Gnade Gottes wirke der freie Wille des Menschen doch stets mit.¹²

⁹ *Ders.*, ebd. IIa12 (ed. von Walter 31,8-12; ed. Welzig 4, 58): »Durissima videtur omnium sententia, qui dicunt liberum arbitrium inane nomen esse nec quicquam valere aut valuisse vel in angelis vel in Adam vel in nobis nec ante gratiam nec post gratiam, sed deum tam mala quam bona operari in nobis, omniaque, quae fiunt, esse *merae necessitatis*.« und IIb8 (ed. von Walter 46,1-4; ed. Welzig 4, 88): »At tale instrumentum sumus omnes, si verum est dogma Wycleivi, omnia et ante gratiam et post gratiam, bona pariter ac mala, quin et media, *mera necessitate* geri, quam sententiam approbat Lutherus.« [Hervorhebungen von mir.] Luther protestiert dagegen, daß Erasmus Augustin einerseits, Wyclif und ihn andererseits als Vertreter verschiedener Standpunkte bezeichnet. Seiner Meinung nach handelt es sich um ein- und dieselbe Auffassung (siehe unten bei Anm. 35). Erasmus verteidigt seine Differenzierung im *Hyperaspistes diatribae* [zitiert als: *Hyperaspistes*] I (ed. Welzig 4, 628/630).

¹⁰ Vgl. den letzten Satz in Anm. 47.

¹¹ *Ders.*, ebd. Ib2 (ed. von Walter 12,6,8-12; 13,1; ed. Welzig 4, 22): »Et tamen illud interim lectorem admonitum velim ... ut tum denique sibi ponat ob oculos tam numerosam seriem eruditissimorum virorum, quos in hunc usque diem tot saeculorum consensus approbavit, quorum plerosque praeter admirabilem sacrarum literarum peritiam vitae quoque pietas commendat ... Augustinus ...«

¹² *Erasmus*, *Hyperaspistes* I (ed. Welzig 4, 628): »Secundo loco recito sententiam eorum, qui sic minimum tribuunt libero arbitrio, ut tamen non prorsus tollant. Dicunt enim ipsum nihil efficaciter posse, nisi adsit gratia, vel exstimulans sive operans, vel cooperans, vel consummans: et tamen in his omnibus fatentur vel applicationem sive conversionem humanae voluntatis, vel cooperationem, nimirum ponentes aliquam voluntatis vim, quae nonnihil agit cum agente gratia. Haec est opinio vel Augustini, vel Thomae, sequentis Augustini sententiam, quatenus minimum tribuit libero arbitrio.« Erasmus neigt dazu, nicht bei allen drei Schritten, sondern allein beim zweiten den menschlichen Willen unter der Leitung der göttlichen Gnade mitwirken zu lassen, vgl. den unten in Anm. 17 zitierten Text.

Seine lange vernachlässigte Verteidigungsschrift hat in den vergangenen Jahrzehnten stärkere Aufmerksamkeit gefunden, etwa bei *Charles Trinkaus*, Erasmus, Augustine, and the Nominalists, ARG 67 (1976), 5-32; *Cornelis Augustijn*, *Hyperaspistes* I: la doctrine d'Erasmus et de Luther sur la